
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 
 

20.11.2023         №3174 

 

              г. Тамбов 

 

Об итогах проведения регионального конкурса детского творчества по 

безопасности дорожного движения среди воспитанников и обучающихся 

образовательных организаций области «Дорога глазами детей» 

 

 

 В соответствии с приказом министерства образования и науки 

Тамбовской области от 05.09.2023 № №2459 «О проведении регионального 

конкурса детского творчества по безопасности дорожного движения среди 

воспитанников и обучающихся образовательных организаций области «Дорога 

глазами детей» в период с 18 сентября по 20 ноября 2023 года проведен 

региональный конкурс детского творчества по безопасности дорожного 

движения среди воспитанников и обучающихся образовательных организаций 

области «Дорога глазами детей» (далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие 238 учащихся образовательных                                    

организаций области из 30 муниципальных образований                                                                     

и  3 подведомственных             организаций. 

Конкурс проводился по 3 номинациям в 4 возрастных категориях. 

Члены экспертной комиссии отметили творческий подход, индивидуальность 

конкурсных материалов, представленных на Конкурс по всем номинациям. 

Большинство участников Конкурса в своих работах успешно 

продемонстрировали оригинальность сюжетов, композицию. Но вместе с тем, 

члены экспертной комиссии отметили, что часть сюжетов заимствована из сети 

интернет, часть работ не соответствует возрасту детей. 

На основании решения жюри конкурса, п р и к а з ы в а ю :  

 1. Наградить дипломами министерства образования и науки Тамбовской 

области и ценными подарками победителей и призёров Конкурса: 

1.1. Номинация «Волшебная кисть»: 

1.1.1. Возрастная группа «дошкольный возраст»: 



за первое место – Магницкую Анастасию, воспитанницу муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Золотая 

Рыбка», город Уварово (руководитель – Михеева Ольга Анатольевна); 

за второе место – Белоусова Тимофея, воспитанника Дмитриевщинского 

филиала «Улыбка» муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения Платоновского детского сада, Рассказовский муниципальный округ 

(руководитель – Фатеева Анна Алексеевна); 

за третье место - Симбирских Артёма, воспитанника муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дом 

детского творчества», Мичуринский муниципальный округ (руководитель – 

Суркова Ираида Алексеевна). 

1.1.2. Возрастная группа «младший школьный возраст»: 

за первое место – Старцеву Эвелину, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества города Рассказово», г.Рассказово (руководитель – Середина Дарья 

Александровна); 

за второе место – Муратову Марию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дом 

детского творчества», Первомайский муниципальный округ (руководитель – 

Данилова Наталья Николаевна); 

за второе место – Шмакова Макара, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Никифоровская средняя 

общеобразовательная школа №1 имени Героя Российской Федерации                    

А.С. Досягаева», Никифоровский муниципальный округ (руководитель – 

Богданова Ирина Алексеевна); 

за третье место – Николаева Артёма, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Бондарской средней 

общеобразовательной школы, Бондарский муниципальный округ (руководитель 

– Елисеева Оксана Николаевна); 

за третье место – Орлова Павла, учащегося муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная             школа 

№17 «Юнармеец», город Мичуринск (руководитель - Володина Светлана 

Леонидовна). 

1.1.3. Возрастная группа «средний школьный возраст»: 

за первое место – Бовинову Алису, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 22 имени Героя Российской Федерации                         Д.Е. Иванова», 

город Тамбов (руководитель - Ушакова Елена Валерьевна); 

за второе место – Лашкову Анастасию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская художественная школа им. А.М. Герасимова», город Мичуринск 

(руководитель - Грезнева Валентина Олеговна); 

за второе место – Кулакову Елизавету, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 



Центра детского и юношеского творчества, Староюрьевский муниципальный 

округ (руководитель - Емельяненко Лариса Николаевна); 

за третье место – Сучкова Руслана, учащегося муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества города Рассказово», г.Рассказово (руководитель - Ломова Елена 

Анатольевна); 

за третье место – Иванова Павла, учащегося муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества», Мичуринский муниципальный округ                                                 

(руководитель - Суркова Ираида Алексеевна). 

1.1.4. Возрастная группа «старший школьный возраст»: 

за первое место – Попову Полину, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования Центра детского и 

юношеского творчества, Староюрьевский муниципальный округ (руководитель - 

Емельяненко Лариса Николаевна); 

за второе место – Шашкову Марию, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детская художественная школа им. А.М. Герасимова», город Мичуринск 

(руководитель - Хатунцева Светлана Николаевна); 

за третье место – Пахомову Дарью, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-ЭКОТЕХ», город 

Котовск (руководитель - Потехина Татьяна Владимировна). 

1.2. Номинация «Умелые руки»: 

1.2.1. Возрастная группа «дошкольный возраст»: 

за первое место – Воробьеву Диану, воспитанницу Тамбовского областного 

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр 

лечебной педагогики и дифференцированного обучения», город Тамбов 

(руководитель – Новикова Любовь Михайловна); 

за второе место – Шаратова Матвея, воспитанника Ивановского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Сатинская 

средняя общеобразовательная школа», Сампурский муниципальный округ 

(руководитель – Фирсова Ольга Викторовна); 

за второе место – Кузину Веронику, воспитанницу муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский                                       

сад №15 «Теремок», город Котовск (руководитель – Лаптева Екатерина 

Алексеевна); 

за третье место – Бурыкина Фёдора, воспитанника                                  филиала 

№2 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Первомайская средняя общеобразовательная школа» в с. Старосеславино, 

Первомайский муниципальный округ (руководитель – Раздорская Вера 

Николаевна); 

за третье место – Чеглову Ольгу, воспитанницу муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения                                         

«Детский сад № 40 «Русалочка», город Тамбов (руководители – Попова Наталия 

Алексеевна, Ефремова Маргарита Николаевна). 



1.2.2. Возрастная группа «младший школьный возраст»: 

за первое место – Люлина Ярослава, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 3», город Моршанск (руководитель – Борисова Елена Васильевна); 

за второе место – Мелехину Полину, Фролову Юлию, учащихся 

муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования Жердевского дома детского творчества, Жердевский 

муниципальный округ (руководитель – Жигульская Татьяна Владимировна); 

за второе место – Ковалеву Арину, учащуюся муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского 

творчества», Мучкапский муниципальный округ                            (руководитель – 

Канищева Светлана Александровна); 

за третье место – Окунькову Владиславу, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр детского 

творчества», город Кирсанов (руководитель – Нацвина Елена Владимировна); 

за третье место – Ловцову Милену, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждение «Лицей № 28 имени                        

Н.А. Рябова», город Тамбов (руководитель – Бетина Елена Николаевна). 

1.2.3. Возрастная группа «средний школьный возраст»: 

          за первое место – Рыжкову Анастасию, учащуюся муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Районный дом детского 

творчеств», Мордовский муниципальный округ                                                    

(руководитель – Рыжкова Елена Викторовна); 

за второе место – Анохину Софию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Избердеевской средней 

общеобразовательной школы имени Героя Советского Союза В.В. Кораблина, 

Петровский муниципальный округ (руководитель – Орлова Татьяна Алексеевна); 

за второе место – Грицкову Варвару, учащуюся Нижнешибряйского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Моисеево-Алабушской средней общеобразовательной школы, Уваровский 

муниципальный округ (руководитель – Рзянина Юлия Васильевна); 

за третье место – Бобкову Викторию, Смирнову Татьяну, учащихся 

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 

детского творчества», город Кирсанов (руководитель – Селиванова Екатерина 

Сергеевна). 

1.2.4. Возрастная группа «старший школьный возраст»: 

за первое место – Селезнева Матвея, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 22 имени Героя Российской Федерации                      Д.Е. Иванова», город 

Тамбов (руководитель – Скляр Галина Александровна); 

за второе место – Блинова Артема, учащегося муниципального 

бюджетного образовательного учреждения кадетская школа «Уваровский 

кадетский корпус имени Святого Георгия Победоносца», город Уварово 

(руководитель – Григорьева Ольга Анатольевна); 



за третье место – Грызина Михаила, учащегося филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Уваровщинская средняя 

общеобразовательная школа» в с. Соколово, Кирсановский муниципальный 

округ (руководитель – Евдонина Вера Сергеевна). 

           1.3. Номинация «Золотое перо»: 

           1.3.1. Возрастная группа «дошкольный возраст»: 

              за первое место – Чумакова Максима, воспитанника муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Инжавинский детский 

сад «Березка», Инжавинский муниципальный округ                                                            

(руководитель – Королева Вера Александровна); 

               за второе место – Селезнева Константина, воспитанника филиала            

начальной школы — детского сада муниципального бюджетного                                 

общеобразовательного учреждения Устьинской средней общеобразовательной 

школы, Моршанский муниципальный округ (руководитель – Нестерова Ирина 

Александровна); 

             за третье место – Ибрагимова Джабраила, воспитанника муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения                               детский 

сад  № 15 «Теремок», город Котовск (руководитель – Кулагина Татьяна Юрьевна). 

             1.3.2. Возрастная группа «младший школьный возраст»: 

              за первое место – Топильскую Полину, учащуюся муниципального             

автономного общеобразовательного учреждения «Гимназия №12 имени                   

Г. Р. Державина», город Тамбов (руководитель - Захарова Екатерина Николаевна); 

            за второе место – Конину Анастасию, учащуюся муниципального             

образовательного бюджетного учреждения «Знаменская средняя                               

общеобразовательная школа», Знаменский муниципальный округ                          

(руководитель –  Кузнецова Анастасия Сергеевна); 

             за третье место – Филиппову Веронику, учащуюся филиала                                      

муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Татановская 

средняя общеобразовательная школа» в д. Красненькая, Тамбовский                       

муниципальный округ (руководитель  –  Михина Ольга Андреевна). 

              1.3.3. Возрастная группа «средний школьный возраст»: 

              за первое место – Тамахину Екатерину, учащуюся муниципального             

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования              

Жердевского дома детского творчества, Жердевский муниципальный округ            

(руководитель - Милосердова Ирина Васильевна); 

                за второе место – Косухина Вячеслава, учащегося филиала                            

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения                        

«Уваровщинская средняя общеобразовательная школа» в п.  Садовый,                       

Кирсановский муниципальный округ (руководитель –  Косухина Надежда             

Владимировна); 

             за третье место – Котельникова Родиона, учащегося Верхнешибряйского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения    

Моисеево-Алабушской средней общеобразовательной школы,                        

Уваровский     муниципальный округ (руководитель –  Никулина Надежда 

Алексеевна). 



             1.3.4. Возрастная группа «старший школьный возраст»: 

              за первое место – Логинову Анастасию, учащуюся муниципального       

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 22 имени Героя Российской Федерации Д.Е. Иванова», город Тамбов 

(руководитель  – Тарасюк Наталия Ивановна); 

            за второе место – Першикову Марию, учащуюся муниципального           

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа № 17 «Юнармеец», город Мичуринск (руководитель –  Свиридова Татьяна 

Петровна); 

             за третье место – Перикова Андрея, учащегося муниципального             

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 

школа №3 с углубленным изучением отдельных предметов», город Котовск       

(руководитель –  Никишина Мария Юрьевна). 

              2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,  

осуществляющих управление в сфере образования, объявить благодарность      

руководителям за подготовку учащихся, ставших победителями и призёрами 

Конкурса. 

                 

 

 

Министр образования 
и науки Тамбовской области              Т.П. Котельникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


